Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 15/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XII
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 527.

Oriundo do(a):

Sínodo Tropical.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Tropical.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:

Aprovar os atos e o registro das atas, com as seguintes observações:

1) Não foi respeitada a metodologia para as atas eletrônicas, item 9, "c", quanto à rubrica
do presidente e secretário em cada página.

2) Não foi cumprida a observação que o Supremo Concílio lançou no livro em 2006,
quanto à identificação do número do livro de atas, seja na etiqueta, seja no Termo de
Abertura.

3) O número de páginas do livro excede o que foi estabelecido no Termo de Abertura, a
saber, o Termo de Abertura preceitua 50 páginas, e o livro já ultrapassa 60.

4) Não foi cumprida a observação que o Supremo Concílio lançou no livro em 2006, para
que o espaço em branco no final das atas fosse preenchido com hífen, ao invés de
asteristico.

5) Na ata da sessão regular da 13ª RO do Sínodo, as comissões de expediente não
foram nomeadas, mas foram apresentadas em forma de documento ao plenário, o que
destoa da recomendação constitucional.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

6) Na ata da sessão regular da 13ª RO do Sínodo, foi feita a eleição do tesoureiro sem a
completa aprovação das contas da tesouraria. Consta apenas a aprovação parcial.

7) Na ata da sessão regular da 14ª RO do Sínodo, não consta a leitura e aprovação das
Atas de Verificação de Poderes e da Sessão Preparatória.

8) Determinar que sejam feitas as devidas correções.

9) Parabenizar pela criação do projeto de expansão missionária do Sínodo, rogando as
bênçãos de Deus para tal iniciativa.

10) Registrar um voto de apreciação pelo bom trabalho do secretário desse concílio.

Sala das Sessões, 15 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Jaime Eduardo de Souza Guimarães
Sub-relator: Rev. Marcelo Montini Guimarães Silva
Membros: Rev. André Luis Campos De Oliveira, Presb. Antonio José Costa,
Rev. Cephas Reinaux de Barros Júnior, Rev. Edson Teixeira De Sousa,
Presb. Elias Camarda Ferreira, Rev. George Henrique Rocha Araújo, Rev.
Gessé da Silva, Presb. Guaraci Jacó Nogueira, Presb. Ivan Mendes Da Silva,
Rev. Jackson Willian Marques da Fonseca, Presb. Jailson De Souza
Mendonça, Rev. João Batista de Moura, Presb. João Luiz dos Santos, Rev.
José Carlos Santana de Oliveira, Presb. José Pereira Do Nascimento, Rev.
Josimar Soares Pereira, Presb. Marcos Antonio Bento, Presb. Marcus Vinicius
De Almeida Costa, Presb. Martim Klumb, Rev. Maurício Souza Lima, Rev.
Moisés Chagas dos Reis, Presb. Moisés Oliveira De Sousa, Presb. Ozias
Ferreira, Rev. Reginei da Silva, Presb. Ricardo Veridiano De Oliveira, Presb.
Samuel Damião De Lima, Presb. Sebastião Santos Coelho, Rev. Ueslei
Pimentel, Presb. Zeilismar Nogueira Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br